
1

Stěžejní pracovní úkoly profese 
mechatronik

Výsledky seminářů s 
kvalifikovanými dělníky ve 
Škoda Auto, VW Slovakia, 
VW Motor Polska

Věra Czesaná

Národní observatoř zaměstnanosti a vzdělávání – Národní 
vzdělávací fond 

Česká republika
Praha, 26. 8. 2005



2

Co je STĚŽEJNÍ PRACOVNÍ ÚKOL 

SPU představují části, na které se rozpadá pracovní 
proces a souhrn pracovních úkolů musí složit celkový 
obraz či profil povolání.
SPU zahrnuje vždy jeden ucelený blok pracovních 
činností, který zahrnuje fáze plánování, provedení a 
vyhodnocení.
provádění SPU vyžaduje odbornost a pracovní metody 
adekvátní příslušné profesní oblasti kvalifikované 
práce. 
při provádění SPU je zřetelný jeho smysl, funkce a 
význam v kontextu s nadřazeným výrobním procesem.

Praha, 26. 8. 2005



3

Schema
stěžejních 
pracovních úkolů   

R
oz

vo
j p

ro
fe

sn
íc

h 
ko

m
pe

te
nc

í
D

ílč
íp

ra
co

vn
íč

in
no

st
i 

a 
do

ve
dn

os
ti

Pracovní proces

Výrobní zadání

Stěžejní pracovní úkoly

Dílčí úkoly

Pracovní úkony

Praha, 26. 8. 2005



4

Definice SPU

Popis (pozice SPU z hlediska celkového výrobního 
procesu, zahrnuté dílčí úkoly)
Pracovní oblasti a návazné výrobní úseky (kterých 
zařízení se SPU týká, s kým je třeba spolupracovat)
Specifika
Požadované dovednosti a zkušenosti (základní 
odborné znalosti, odborné i všeobecné/klíčové 
dovednosti)
Zhodnocení úrovně obtížnosti



5

Stěžejní pracovní úkoly
VW Slovakia

1. Obsluha strojů a výrobních zařízení
2. Údržba strojů a výrobních zařízení
3. Zjišťování poruch mechatronických systémů
4. Odstraňování poruch mechatronických systémů
5. Vedení statistických záznamů pro konkrétní stroj
6. Analýza poruch mechatronických systémů
7. Vypracování návrhů na optimalizaci výrobního 

procesu
8. Optimalizace výrobních procesů



6

Stěžejní pracovní úkoly
Skoda Auto,  Mladá Boleslav

1. Plánování a organizace pracovních postupů na 
základě technické dokumentace

2. Vývoj programů pro CNC stroje
3. Obsluha CNC strojů
4. Kontrola fungování jednotlivých součástí nástroje 

nebo zařízení
5. Uvádění výrobních zařízení do provozu a jejich 

údržba
6. Zjišťování poruch na strojích a výrobních zařízeních
7. Analýza poruch a údržba nástrojů
8. Příprava a provoz strojů a výrobních zařízení
9. Kontrola funkčnosti vozidel

Praha, 26. 8. 2005



7

Stěžejní pracovní úkoly
VW Motor Polska

Diagnóza poruch mechatronických systémů
Nová instalace výrobního a strojního zařízení
Údržba výrobního a strojního zařízení
Řízení a obsluha strojních a výrobních zařízení
Plánování a údržba na základě statistické analýzy 
poruch
Plánování a organizace pracovních procesů na 
základě technických záznamů.
Finální prohlídka výrobních zařízení po jejich instalaci 
nebo změně

Praha, 26. 8. 2005



8

Stěžejní pracovní úkoly
obecné okruhy

Uvádění zařízení do provozu a obsluha 
Kontrola fungování zařízení a údržba
Zjišťování a odstraňování poruch 
mechatronických systémů
Vedení statistiky a analýza poruch
Optimalizace mechatronických systémů, 
plánování a organizace mech. systémů na 
základě technické dokumentace

Praha, 26. 8. 2005



9

ISTP
Pracovní činnosti- Mechatronik

Technická příprava na sestavování strojírenských výrobních uzlů a linek 
řízených počítačem s použitím technické dokumentace.
Sestavování a montáž automatizovaných strojů CNC, případně jejich 
komponentů a dílčích agregátů.
Oživování, seřizování, diagnostika závad a vyhledávání příčin poruch na 
automatizovaných zařízeních.
Technická měření výrobků a dílů, porovnání se zadanými parametry, 
vyhodnocení náběhu výroby na základě měření prvních vyrobených kusů.
Korigování programu automatizovaného zařízení a strojů CNC na 
základě vyhodnocení získaných parametrů.
Zajišťování servisní péče o automatizované výrobní zařízení 
vhodným způsobem, případně i zajištění dodavatelské nebo servisní 
organizace tohoto zařízení.
Spolupráce na reklamačním řízení s dodavateli příslušného zařízení.
Zaškolování obslužného personálu na výrobních systémech CNC.



10

Jak a proč se odlišují formulace 
SPU v jednotlivých podnicích?

Objektivní:
odlišná strukturace výrobního provozu (programování)
odlišná dělba a kultura práce 
odlišné kvalifikační systémy

Subjektivní: 
kvalita výběru referenční skupiny kvalifikovaných 
dělníků (homogenita skupiny, zkušenosti)
Způsob vedení semináře a úroveň zobecnění SPU 
(rozdílná šíře zahrnutých dílčích úkolů)

Praha, 26. 8. 2005



11

ZÁVĚRY 
Definice SPU je třeba brát jako pilotní ověření 
metodiky pro profesi mechatronik ve 3 podnicích v 
různých zemích
Přestože existují překryvy mezi SPU, rozdíly v 
národních kvalifikačních a vzdělávacích systémech, 
lze SPU zobecnit
Školy se mohou metodikou projektu inspirovat při 
komunikaci s partnerskými podniky v rámci 
sestavování školního kurikula
Obezřetnost při aplikaci metodiky - dodržení 
správného postupu organizace semináře s 
kvalifikovanými dělníky, 
Náročnost převedení SPU do podoby evaluačních úloh

Praha, 26. 8. 2005


